
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

24.10.2024.         sēdes protokols Nr.15., 81.p.  

LĒMUMS Nr.819 

Par paredzētās darbības –  

derīgo izrakteņu (kūdras) ieguvei kūdras atradnē “Garais purvs” 

 un pievedceļa “Garā kūdras purva ceļš” izbūvei  

Bebru pagastā, Aizkraukles novadā, akceptēšanu          
 

Aizkraukles novada pašvaldībā 2024.gada 3.oktobrī saņemts AS “Latvijas valsts meži” 

reģistrācijas Nr.40003466281, iesniegums ar lūgumu akceptēt paredzēto darbību – derīgo izrakteņu 

(kūdras) ieguvei kūdras atradnē “Garais purvs” un pievedceļa “Garā kūdras purva ceļš” izbūvei 

(turpmāk – Paredzētā darbība), kas atrodas Bebru pagastā, Aizkraukles novadā, nekustamajā 

īpašumā “Bebru meži” (kadastra Nr. 3246 008 0107) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3246 

005 0071 daļā, AS “Latvijas valsts meži” Vidusdaugavas mežsaimniecības teritorijā, kūdras atradnē 

“Garais purvs”. 

 Saskaņā ar Kokneses novada  teritorijas plānojuma 2013. - 2024.gadam, kas apstiprināts ar 

Kokneses novada domes 2013.gada 27.marta lēmumu Nr.5.6. “Par Kokneses novada teritorijas 

plānojuma 2013. - 2024.gadam apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu” (protokols Nr.4) 

(turpmāk – Teritorijas plānojums) grafisko daļu “Kokneses novada teritorijas plānotā (atļautā) 

izmantošana” (turpmāk – Grafiskā daļa) paredzētās darbības vietā un tās tuvumā ir noteikta 

funkcionālā zona – Mežu zeme (M), kurā ietilpst arī purvs. Daļa atradnes teritorijas atrodas  1 km 

aizsargjoslā ap Vecbebru ciemu kvalitatīvas dzīves vides saglabāšanai un ierobežotas saimnieciskās 

darbības veikšanai. Saskaņā ar Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu (turpmāk – TIAN) 146. punktā noteikto, ievērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības, 

novada teritorijā, papildus teritorijas plānojuma II sējuma Grafiskās daļas kartē “Kokneses novada 

teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” norādītajām Derīgo izrakteņu ieguves teritorijām (RD), 

Meža zemes (M) teritorijās atļauts iegūt derīgos izrakteņus. Paredzētās darbības teritoriju daļēji skar 

ķīmiskā aizsargjosla ap pazemes ūdens ņemšanas vietu - dziļurbumu Vecbebros, kā arī valsts 

nozīmes regulētas ūdensnotekas jeb maģistrālā novadgrāvja – Senču grāvja - aizsargjosla 

Paredzētās darbības teritorijas Z un ZA daļā. Perspektīvās kūdras atradnes Z un ZA daļa iekļaujas 

Teritorijas plānojuma kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanai ierobežotas saimnieciskās darbības 

1 km platā joslā ap Vecbebriem. TIAN 82. punkts noteic, ka atsevišķos gadījumus, izvērtējot 

konkrēto situāciju dabā un konsultējoties ar Kokneses novada pašvaldības administrāciju (šobrīd – 

Aizkraukles novada pašvaldības administrāciju), iedzīvotājiem (organizējot sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmes), kā arī veicot papildus izpētes, būvvalde ir tiesīga pieņemt lēmumu par 

izņēmumiem, ja tā rezultātā netiks būtiski pasliktināta dzīves vides kvalitāte. 

Saskaņā ar TIAN 82. un 146. punktā noteikto Paredzēto darbību iespējams realizēt.  

Paredzētās darbības īstenošanas laikā jāievēro visas normatīvajos aktos noteiktās prasības, lai 

veiktu derīgo izrakteņu (kūdras) ieguvi un piesaistīto sertificēto dabas ekspertu atzinumā par derīgo 

izrakteņu (kūdras) ieguves, ūdens novadīšanas sistēmas pārbūves un pievedceļa “Garā kūdras purva 

ceļš” ierīkošanas ietekmi uz īpaši aizsargājamo vaskulāro augu un putnu sugām un Eiropas 

Savienības nozīmes, Latvijā īpaši aizsargājamiem biotopiem kūdras atradnē “Garais purvs” 

norādītie nosacījumi darbības vai pasākuma veikšanai. 

Izvērtējot Aizkraukles novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos 

apstākļus, tika konstatēts, ka ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums paredzētajai darbībai un par 

ietekmes uz vidi ziņojumu (turpmāk – IVN ziņojums) saņemts Vides pārraudzības valsts biroja 

(turpmāk  - Birojs) 2024.gada 12.aprīļa atzinums Nr. 5 – 04/4/2024. 



2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Izvērtējis IVN Ziņojumu, Birojs secina, ka Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums 

kopumā veikts atbilstoši tā nosacījumiem. 

Saskaņā ar IVN ziņojumu, kūdras ieguve plānota pazeminot ūdens līmeni atradnes teritorijā. 

Kūdru plānots iegūt līdz 130 000 m3 gadā visā atradnes teritorijā. Kūdras atradnes pilnīgu izstrādi 

ar paredzēto ieguves apjomu iespējams veikt 35 gados, vienlaikus tiek arī norādīts uz to, ka atkarībā 

no tirgus pieprasījuma, kūdras ieguves process varētu ilgt vismaz 50 gadus. 

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 21.panta pirmā daļa nosaka, ka paredzētās 

darbības akcepts ir šajā likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņemts attiecīgās 

pašvaldības lēmums par atļauju uzsākt paredzēto darbību. Šī likuma 22.panta otrā daļa nosaka, ka 

pašvaldība, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot 

kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem 

lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta 

sesto daļu, 21.panta pirmo daļu, 22.panta otro daļu, 23.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 

2015. gada 13.janvāra noteikumu Nr.18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi 

un akceptē paredzēto darbību” 69.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

atklāti balsojot:  ar 14 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Gatis 

GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Einārs 

ZĒBERGS, Uģis RUBENIS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Akceptēt paredzēto darbību - derīgo izrakteņu (kūdras) ieguve kūdras atradnē “Garais purvs” 

un pievedceļa “Garā kūdras purva ceļš” izbūve, kas atrodas Bebru pagastā, Aizkraukles 

novadā, nekustamajā īpašumā “Bebru meži” (kadastra Nr. 3246 008 0107) zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 3246 005 0071 daļā, AS “Latvijas valsts meži” Vidusdaugavas 

mežsaimniecības ir teritorijā, kūdras atradnē “Garais purvs”. 

2. Noteikt, ka paredzēto darbību iespējams īstenot tikai ievērojot spēkā esoša vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojuma, ārējos normatīvos aktos noteiktos, ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumā paredzētos un ar Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu izvirzītos 

nosacījumus, ar kādiem tā īstenojama. 

3. Lēmumu piecu darbdienu laikā pēc pieņemšanas ievietot pašvaldības tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv un nosūtīt publicēšanai pašvaldības informatīvajā izdevumā “Aizkraukles 

Novada Vēstis”. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai nosūtīt lēmumu Vides 

pārraudzības valsts birojam un AS “Latvijas valsts meži”. 

5. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, kas sūtīts pa 

elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

6. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc 

juridiskās adreses).  

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

